

CHIFFER-TELEGRAM

Dato 23.11.1979.

PD:re

P. II. J. nr. 105. I. 40. e/3

Adressat: ✓ Ambadane Bonn ✓ Ambadane London 1153 ✓ Ambadane Haag 688 INFO 164 DANATO (til egen underretning) 1845 Ambadane Washington (herværende amerikanske ambassadør underrettet) 564 Ambadane Oslo (den norske udenrigsminister er telefonisk underrettet)	<input type="checkbox"/> Teleudgiften debiteres sagens konto. Teleberegning vedlægges. kr.	Godkendt af <i>(Handwritten signature)</i>
	*) Skal være modtager i hænde senest: den 23.11 kl. 12.00 dansk tid	
*) Skal personale indkaldes til modtagelse? Ja <input type="checkbox"/> Nej <input type="checkbox"/>		
Udfyldes af telegramcentralen:		
Modtaget: <i>12.44 23/11-79</i>		
Afsendt: <i>11/1-79</i>		

TNF-sagen

Klassifikationsmærkning
 (påstemples af ressortkontoret; dersom telegrammet er uklassificeret skrives „uklassificeret“).

FOUROLIGT

Ambassadøren anmodes om til udenrigsministeren at ville overbringe omgående følgende personlige meddelelse fra den danske udenrigsminister.

1) Efter at have konstateret, at der i den socialdemokratiske gruppe var et flertal imod,

at Danmark accepterede en TNF-modernisering på det forestående NATO-ministermøde, har regeringen vedtaget, at den vil gå ind for en udsættelse af beslutningen i maximum seks måneder. Dette synspunkt vil blive fremlagt i Folketinget i forbindelse med forespørgseldebatten den 28.ds. Det forventes dog, at vedtagelsen allerede vil sive ud til pressen allerede i dag, hvorfor man har ønsket allerede på indeværende tidspunkt at give den omhandlede meddelelse.

2) Regeringens vedtagelse kan gengives på grundlag af følgende tekst:

" Fra regeringens side ser vi en række muligheder for i de kommende år at give afspændingen i Europa ny fremdrift. Brezhnevs brev spiller her en rolle, men særlig: Madrid-mødet, det nye tyske MBFR-forslag og den franske plan om en europæisk nedrustningskonference (CDE).

0308

En TNF-beslutning på dette tidspunkt vil efter vort skøn gå imod denne tendens - og vil kunne bidrage til en amerikansk/sovjetisk nedrustning, som vi ikke ønsker.

*) Er rubrikken ikke udfyldt, afsendes telegrammet senest ved kontortids begyndelse forstkommende arbejdsdag

NATO bør i denne situation demonstrere sin helt grundlæggende styrke - til forskel fra Warszawapagtens - ved at meddele, at NATO vil være rede til at udsætte en moderniseringsbeslutning i indtil seks måneder, såfremt Sovjetunionen vil medvirke hertil. Sovjetunionen skal således inden for denne frist acceptere at standse produktionen og deployeringen af SS 20 og Backfire (et moratorium), og at indlede forhandlinger om en fastfrysning af dets nuværende TNF-styrker.

Sker dette ikke, må den NATO-beslutning, som derefter skal ^{træffes} ~~fastlægges~~, baseres på det foreliggende NATO-oplæg. I denne situation vil man fra dansk side tillægge reelle våbenkontrollforhandlinger den højeste prioritet."

Udenrigsministeren/Etrangères